
D.D.G n.1343/3S
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Partita Iva 02711070827
Codice Fiscale 8001200082

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi e  la  pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo
europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione e sul
Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)
n.1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE)  n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013   relativo   al   Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche
concernenti   l’obiettivo   “Investimenti  a  favore della crescita e della occupazione” e che
abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
agli aiuti « De Minimis»;

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 267  del  10  novembre  2015, di adozione
definitiva del  PO  FESR  Sicilia 2014/2020 approvato dalla  Commissione  Europea con
Decisione C (2015) 5904 del 17 agosto 2015;

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 70 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato
adottato il documento di Programmazione attuativa 2016/2018;

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 75 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato
approvato il documento “ Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione  del PO FESR Sicilia
2014/2020”;

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 111 del 15 marzo 2017 con la quale è stata
approvata la base giuridica dell’aiuto;

Vista la l.r. n. 7 del 21/05/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell'azione amministrativa;

Visto Il  Decreto presidenziale del  27/06/2019,  n.  12 recante “Regolamento di  attuazione del
Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale
7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.
6 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.D.G. n. 42/3S del 17.01.2018 con il quale è stato approvato l’avviso relativo all’azione
3.1.1-03 del  PO FESR 2014/2020,  “Aiuti alle  imprese  esistenti e accompagnamento dei
processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale” – Procedura valutativa a sportello;

1/4



Visti i  D.D.G.  n.  249/3S  del  22.02.2018 e  n.  400/3S  del  14.3.2018  con i  quali  si  è  ritenuto
opportuno apportare delle modifiche riguardanti le date di apertura e chiusura dell’avviso
relativo all’azione 3.1.1-03 del PO FESR 2014 - 2020;

Visto il D.D.G. n. 529/3S del 05.4.2018 con il quale è stata data la possibilità di presentare la
documentazione concernente l’avviso 3.1.1-03 del PO FESR 2014/2020 nei termini di dieci
giorni dal ricevimento del ticket rilasciato automaticamente dal Portale delle agevolazioni,
giusta e-mail del 9.4.2018 con la quale gli operatori di Sicilia Digitale hanno segnalato
rallentamenti nel sistema concernente il Portale delle agevolazioni che hanno pregiudicato
la possibilità di presentare la documentazione nei termini prestabiliti;

Visto il DDG n.677 del 09.05.2018 con il quale è stata nominata la commissione di valutazione
per la selezione delle istanze pervenute a seguito della pubblicazione dell'Avviso pubblico
relativo all’azione 3.1.1-03 DEL PO FESR 2014-2020;

Visto il  DDG  n.1473  del  30.04.2019  con  il  quale  è  stata  modificata  la  composizione  della
Commissione  di  valutazione  per  la  selezione delle  istanze  pervenute relative  all’azione
3.1.1-03 DEL PO FESR 2014-2020;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 103 del 06.03.2017 con la quale è stato approvato il
Manuale per l’attuazione del PO FESR 2014/2020;

Viste le istanze pervenute concernenti l’azione 3.1.1-03 del PO FESR 2014/2020;

Vista l'istruttoria condotta dall'Amministrazione;

Visto il Manuale per l’attuazione del PO FESR 2014/2020, aggiornamento marzo 2019,  adottato
con DDG n. 107 del 1 aprile 2019, che prevede, al paragrafo 4.3.2 che per le procedure a
sportello, l'attività istruttoria può essere svolta per blocchi di istanze e ss.mm.ii.;

Visto il  DDG n.  2763/3S del  11.09.2019 con il  quale è stato approvato il  primo elenco delle
istanze ammissibili fino alla posizione n. 13 dell'elenco di prenotazione; 

Visto il  DDG n.  16/3S del  13.01.2020 con il  quale è stato approvato il  secondo elenco delle
istanze ammissibili fino alla posizione n. 45 dell'elenco di prenotazione; 

Visto il DDG n. 1283/3S del 07.07.2020 con il quale è stato approvato un altro blocco di istanze
ammissibili e non ammissibili, con la motivazione dell'esclusione fino alla posizione n. 230
dell'elenco di prenotazione, in cui alcune posizioni rimanevano in stato “sospeso” a causa
della mancata conclusione dell'istruttoria; 

Visto il DDG n. 3028/3S del 28.12.2020 con il quale è stato completato un altro blocco di istanze
ammissibili e non ammissibili, con la motivazione dell'esclusione fino alla posizione n. 230
dell'elenco di prenotazione; 

Vista la  disponibilità  complessiva  della  dotazione  dell'avviso,  attualmente  attestatasi  ad  €
30.000.000,00, data dalla dotazione sul FESR che ammonta ad €  8.972.522,11, a seguito
delle decurtazioni operate all'azione 3.1.1_03 con le riprogrammazioni dell'OT3, sommate
con le risorse aggiuntive provenienti dal POC, di cui alla DGR n. 603 del 29/12/2020 ; 

Vista l'istruttoria  condotta  dall'ufficio  fino  alla  posizione  n.  300  dell'elenco,  secondo  cui,
trattandosi di bando a sportello, la stessa risulta completa quando è stata esaminato il 30%
oltre la posizione finanziabile, che, nella fattispecie in esame, sulla base della disponibilità
di € 30.000.000,00, come sopra specificato, si attesta attualmente alla posizione n. 223;

Visto Il  DDG n.  879/3S del  10/06/2021 con cui  è stato approvato l'ultimo blocco di  imprese
ammissibili e non ammissibili, facente parte integrante del presente decreto, in cui sono
specificate  le  motivazioni  della  mancata  ammissibilità  e  con  il  quale  è  stata  conclusa
l'istruttoria di ricevibilità/ammissibilità condotta dalla struttura sulle istanze presentate a
valere  sull'azione 3.1.1_03 del  PO FESR 2014/2020,  bando a sportello  in  regime di  De
Minimis; 

Vista la richiesta di revoca in autotutela del DDG n. 879 del 10/06/2021 trasmessa con PEC del

2/4



14/07/2021 dall’impresa “Costa Carmelo” con sede in Buseto Palizzolo (TP), progetto n.
195224202093, pos. n. 240 dell’elenco di prenotazione, in cui la stessa dichiara di aver
commesso un errore materiale nella compilazione dell’istanza di finanziamento, nella parte
in cui il costo dell’intervento complessivo viene dichiarato essere € 247.000,00, in luogo di
€  240.000,00  e  che,  di  conseguenza,  l’importo  garantito  dall’attestazione  bancaria
trasmessa in sede di partecipazione all’avviso a valere sull’azione 3.1.1_03 del PO FESR
2014/2020 è sufficiente a garantire la quota parte a carico del proponente, come previsto
dal paragrafo 2.2.1, lett.c) dell’Avviso;

Verificato che,  effettivamente,  sulla  base  degli  allegati  all’istanza  di  finanziamento,  l’importo
complessivo di progetto corrisponde ad € 240.000,00 e che, pertanto, l’importo garantito
dall’attestazione bancaria è sufficiente  per dimostrare il possesso, da parte dell’impresa in
parola, del requisito di ammissibilità di cui al Paragrafo 2.2.1, lett c) dell’Avviso;

Considerato pertanto, che occorre rettificare l’allegato al DDG n. 879/3S del 10/06/2021, nella parte
relativa all’impresa “Costa Carmelo”,  in la  stessa  si  trova in posizione n.  239,  e che a
seguito del  riesame condotto, viene considerata ammissibile,  sebbene non finanziabile,
sulla base dell’attuale dotazione finanziaria, fermo restando tutte le altre parti;

Considerato Inoltre,  che  l’allegato  al  DDG  n.  879/3S  del  10/06/2021  riporta  un  refuso  nella
numerazione progressiva dei progetti, portando, di conseguenza, il  numero complessivo
delle istanze esaminate a 301;

Vista la legge regionale  n. 9 del 15 aprile  2021  “Disposizioni programmatiche e correttive per
 l'anno  2021.Legge di stabilità regionale ”;

Vista la legge regionale n. 10 del 15 aprile  2021  “Bilancio di previsione della Regione siciliana
 per il  triennio 2021-2023” ”;

Visto il DDG n. 1252 del 21/07/2021 con il quale è stata riconosciuta una proroga straordinaria
unica di tutti i procedimenti  dell’OT 1 e OT 3 fino al 21.10.2021;

Visto il D.P.  2812 del 19  giugno 2020  con cui il Presidente della Regione ha conferito l’incarico
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Attività  Produttive  al  Dott.  Carmelo  Frittitta,
Dirigente dell’Amministrazione regionale;

Visti il DA n. 12/Gab del 22/07/2020 e n. 14/Gab del 09/09/2020 di approvazione del contratto
 e relativo addendum del dott. Carmelo Frittitta, Dirigente generale del Dipartimento
 Regionale Attività Produttive, con l’Assessore Regionale alle Attività  produttive, registrati
 dalla Ragioneria Centrale in data 09/09/2020 rispettivamente con n. 686 e 687;

Visto il DDG n. 2899 del 30/09/2019 con il quale è stato approvato il contratto di conferimento di
incarico del servizio 3S “Aiuti alle imprese e artigianato” alla d.ssa Elena Balsamo;

Visto Il paragrafo 6.3 dell'avviso a valere sull'azione 3.1.1_03 del PO FESR 2014/2020, in base al
quale il dirigente del servizio è responsabile del procedimento;

Visto l'art.68, comma 5, della L.R. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art. 18 della
Legge n. 9 del 07/05/2015;

Su proposta del Servizio 3S “Aiuti alle imprese e artigianato”

                                                            DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni esposte nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate
l’allegato al DDG n. 879/3S del 10/06/2021 è rettificato nella sezione relativa all’impresa
“Costa  Carmelo”  con  sede  in  Buseto  Palizzolo  (TP),  in  posizione  n.  240  dell’elenco  di
prenotazione,  che  viene  considerata  ammissibile,  e,  pertanto,  è  aggiornato  l'ulteriore
blocco  parziale  di  istanze  considerate  ricevibili,  ammissibili  e  non  ammissibili,  con  le
motivazioni dell'eventuale esclusione, che fa parte integrante del presente provvedimento,

3/4



fino alla posizione n. 301 dell'elenco di prenotazione .

Art. 2 E'  aggiornato l'elenco complessivo delle  istanze per le  quali  è stata conclusa la fase di
istruttoria relativa all'ammissibilità/ricevibilità delle stesse.

Art. 3 E' conclusa l'istruttoria di ricevibilità/ammissibilità condotta dalla struttura Dipartimentale
sulle  istanze presentate a valere sull'azione 3.1.1_03 del  PO FESR 2014/2020,  bando a
sportello in regime di De Minimis.

Art. 4 Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art.
18 della Legge n. 9 del 07/05/2015, il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito
istituzionale  del  Dipartimento  Attività  Produttive.  Sarà  inoltre  pubblicato  sul  sito
istituzionale del PO FESR Sicilia e sulla GURS.

Art. 5 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR entro 60 giorni dalla
notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla stessa
notifica.

   Palermo, 30 Luglio 2021

Il Dirigente del servizio

Elena Balsamo f.to Il Dirigente  Generale
       Carmelo Frittitta

4/4


	IL DIRIGENTE GENERALE

